cunq; 469
cunq; ista similitudine, magnā quoque dissimilitudinem cernat quantū esse satis videbatur admonui. Sane deum patrē, & deum filium, id est, deum genitorē qui omnia quae substantialiter habet in coeterno libi uerbo suo dixit quodāmodo, & ipsum uerbum eius deum qui nec plus nec minus aliquid habet etiā ipse substantialiter, quod est in illo qui uerbum non mendaciter sed ueraciter genuit, quem admodum potui, nō ut illud iam facie ad faciem, sed per hanc similitudinem in ænigmate quantulum cunctū coniūcio uideretur in memoria & intelligentia mentis nostræ significare curati, memoriarē tribuē omne quod scimus, etiam si non inde cogitemus, intelligentia uero proprio quodā modo cogitationis informationē. Cogitando enim quod uerū inuenimus, hoc maxime intelligere dicimur, & hoc quidem in memoria rursus relinquimus. Sed illa est abstrusior profunditas nostræ memoriarē, ubi hoc etiam primum cum cogitamus inuenimus, & gignitur intimum uerbum quod nullius linguae sit, tanq; scientia de sciētia, & uisio de uisione, & intelligentia quae apparet in cogitatione, de intelligentia quae in memoria iam fuerat sed latebat: quanq; & ipsa cogitatio quandam suam memoriam nisi haberet, non reuerteretur ad ea quae in memoria reliquerat, cum alia cogitaret. De spiritu autē sancto nihil in hoc ænigmate quod eisimile uideret ostendi, nisi uoluntatē nostrā uel amore, seu dilectionē quae ualentior est uoluntas: quoniam uoluntas nostra quae nobis naturaliter inest, sicut ei res adiacuerint uel occurserint quibus allūcimur aut offendimur, ita uarias affectiones habet. Quid ergo est? Nūquid dicturi sumus uoluntatem nostrā, quando recta est nescire quid appetat, quid evitet? Porrò si scit, profecto inest ei sua quedam scientia, quae sine memoria & intelligentia esse non possit. An uero audiēdus est quispiam dicens: Charitatem nescire quid agat, quae non agit perperā? Sicut ergo inest intelligentia, inest dilectio illi memoriarē principali in qua inuenimus patratum & reconditū ad quod cogitando possumus peruenire: quia & duo ista inuenimus ibi, quando nos cogitādo inuenimus & intelligere aliquid & amare quae ibi erant, & quādo inde non cogitabamus: & sicut inest memoria, inest dilectio huic intelligentiā quae cogitatione formatur: quod uerbum uerū sine ullius gentis lingua intus discimus, quando quod nouimus dicimus: nam nisi reminiscēdo nō redit ad aliquid, & nisi amādo redire non curat nostra cogitationis intuitus: ita dilectio quae uisio nem in memoria constitutā, & uisionē cogitationis inde formatā quasi parentem prolemque coniūgit, nisi haberet appetendi scientiam, quae sine memoria & intelligentia nō potest esse, quid recte diligenter ignoraret. Verū hæc quādo in una sunt persona, sicut est homo, potest nobis quispiā dicere, tria ista memoria, intellectus, & amor, mea sunt non sua, nec sibi sed mihi agunt quod agunt, immo ego per illa. Ego enim me memini per memoriam, intelligo per intelligentiam, amo per amore: & quādo ad memoriam meam aciem cogitationis aduerto, ac sic in corde meo dico quod scio, uerbumque

1. sent. dist. 3
c. quod breui-

Quam uera in
dei trinitate u-
nitas, & quam
uera in eiusde
unitate sit trini-
tas. Ca. XXIII.

uerum de scientia mea gignitur, utrumque meum est, & scientia utique & uerbū. Ego enim scio, ego dico in meo corde quod scio: & quando in memoria mea cogitādo inuenio, iam me intelligere, iam me amare aliquid, qui intellectus & amor ibi erant & antequā inde cogitarem, intellectum meū & amo rem meū inuenio in memoria mea, quo ego intelligo, ego amo non ipsa. Item quādo cogitatio mea memor est, & uult redire ad ea quae in memoria re liquerat, eaq; intellecta conspicere atque intus dicere, mea memoria memor est, & mea uult uolunta te non sua. Ipse quoque amor meus cum meminit atque intelligit quid appetere debeat, quid uire, per meā non per suam memoriam meminit, & per intelligentiam meam non per suam, quicquid intel ligēter amat intelligit. Quod breuiter dī potest, Ego per omnia tria illa memini, ego intelligo, ego diligo, qui nec memoria sum, nec intelligentia, nec dilectio, sed hæc habeo. Ista ergo dici possunt ab una persona, quae habet hæc tria, non ipsa est hæc tria. In illius uero summa simplicitate naturae quae deus est, quamvis unus sit deus, tres tamen personae sunt, pater, & filius, & spiritus sanctus. Aliud est itaque trinitas res ipsa, aliud imago trinitatis in re alia, propter quam imaginem simul & illud in quo sunt hæc tria imago dicit: sicut imago dicit simul & tabula & quod in ea pictum est: sed propter picturam quae in ea est, simul & tabula nomine imaginis appellatur. Verum in illa summa trinitate quae incōparabiliter rebus omnibus antecellit, tanta est inseparabilitas, ut cum trinitas hominū non possit dici unus homo, in illa unus deus & dicitur & sit, nec in uno deo sit illa trinitas, sed unus deus. Nec rursus quēadmodū ista imago quod est homo habens illa tria una persona est, ita illa est trinitas: sed tres personae sunt, pater filij, & filius patris, & spiritus patris & filij. Quamvis enim memoria hominis, & maxime illa quam pecora non habēt, id est, qua res intelligibiles ita continentur ut non in eā per sensus corporis uenerint, habeat pro modo suo in hac imagine trinitatis incomparabiliter quidē imparem, sed tamen qualecumque similitudinem patris: itemque intelligentia hominis quae per intentionē cogitationis inde formatur, quando quod scitur dicitur, et nullius lingue cordis uerbum est, habeat in sua magna disparilitate nonnullam similitudinem filij: & amor hominis de scientia procedens, & memoriam intelligentiamque coniungens, tanquam parenti prōlixi communis, unde nec parens intelligitur esse, nec proles, habeat in hac imagine aliquam licet ualde imparem similitudinem spiritus sancti: non tamen sicut in ista imagine trinitatis, non hæc tria unus homo, sed unus hominis sunt, ita in ipsa summa trinitate cuius hæc imago est, unius dei sunt illa tria, sed unus deus est, & tres sunt illæ non una persona. Quod sanè mirabiliter ineffabile est, uel ineffabiliter mirabile, cum sit una persona hæc imago trinitatis, ipsa uero summa trinitas tres personae sint, inseparabilior est illa trinitas personarum trium, quam hæc unius. Illa quippe in natura diuinitatis siue id melius dicatur deitatis, quod est, hoc

talibus quales nos sumus intelligi potest, cur non A faces, ubi stas, donec ab eo qui propitius factus est dicatur natus esse, sed potius procedere spiritus sanctus, quoniam si & ipse filius diceret, ambo utique filii diceret: quod absurdissimum est. Filius qui propter nullus est duorum, nisi patris & matris. Absit autem ut inter deum patrem, & deum filium aliquid tale sit spicemur, quia nec filius hominum simul ex matre & patre procedit: sed cum in matre procedit ex patre, non tunc procedit ex matre: et cum in hac lucem procedit ex matre, non tunc procedit ex patre. Spiritus autem sanctus non de patre procedit in filio, & de filio procedit ad sanctificandam creaturam, sed simul de utroque procedit: quoniam hoc pater filio dederit, ut quemadmodum de se, ita de illo quoque procedat. Neque enim possumus dicere quod non sit uita spiritus sanctus, cum uita pater, uita sit filius: ac per hoc sicut B pater cum habeat uitam in semetipso, dedit & filio uitam habere in semetipso, sic ei dedit uitam procedere de illo, sicut & procedit de ipso. Hec de illo sermone in hunc librum transtulit, sed fidelibus non infidelibus loquens. Verum si ad hanc imaginem contuenda, & ad uidenda ista quam uera sint, quae in eorum mente sunt, nec tria sic sunt ut tres personae sint, sed omnia tria hominis sunt quae una persona est; minus idonei sunt: cur non de illa summa trinitate quae deus est credunt potius quod in sacris literis inuenitur, quod poscunt liquidissimam reddi sibi rationem, quae ab humana mente tarda scilicet in firmaque non capitur? Et certe cum inconcusse crediderint scripturis sanctis tanquam ueracissimis testibus, agat oratio & querendo & bene uiuendo ut intelligat, id est, ut quantum uideri potest uideat mente quod tenet fide. Quis hoc prohibeat, immo uero ad hoc quis non hortetur? Si autem propterea negantur ista esse, quia ea non ualent cecisis metibus cernere, debet & illi qui ex nativitate sua caci sunt, esse sole negare. Lux ergo lucet in tenebris. Quod si ea tenebrae non comprehendunt, illuminentur dei dono prius ut sint fedes, & incipiatur esse lux in comparatione infideli: atque hoc praemissio fundamento adflicantur ad uidenda quae credunt, ut aliquando possint uidere. Sunt enim quae ita credunt, ut uideri iam omnino non possint. Non enim Christus iterum in cruce uidendus est: sed nisi hoc crederet quod ita factum atque uisum est, ut futurum acuidendum iam non speretur, non peruenitur ad Christum, qualis sine fine uidendus est. Quantum uero attinet ad illam summam ineffabilem incorpoream immutabilemque naturam per intelligentiam utrumque cernendam, nusquam se melius regente duntaxat fidei regula acies humanae metis exercet, quod in eo quod ipse homo in sua natura melius ceteris animalibus, melius etiam ceteris animae suae partibus habet, quod est ipsa mens. Cui quidam rerum iniurabilium tributus est uisus, & cui tanquam in loco superiori atque in interiori honorabiliter praesidenti, iudicanda omnia nunciant etiam corporis sensus, & qua non est superior cui subdita regenda est nisi deus. Verum inter haec quae multa iam dixi, & nihil illius summae trinitatis ineffabilitate dignum me dixisse audeo profiteri, sed consideri potius misericordiam scientiam eius ex me inuuluisse, nec posse me ad illam, o tu anima mea ubi te esse sentis, ubi filium

A facies, ubi stas, donec ab eo qui propitius factus est omnibus iniurialibus tuis, sanentur omnes lagores tui? Agnoscis te certe in illo esse stabulo, quod Samaritanus ille perduxit eum quem reperit a multis latronibus inflictis vulneribus semiuum. Et tamen multa uera uidisti, non his oculis quibus uidetur corpora colorata, sed eis pro quibus orabat qui dicebat: Oculi mei uideant & quietatem. Nempe ergo psalmus 14:15 multa uera uidisti, eaque discreueristi ab illa luce quae tibi lucet ea uidisti: attolle oculos in ipsam lucem, & eos in ea finge si potes. Sic enim uidebis quid distet nativitas uerbi deum a processione domini dei, propter quod filius unigenitus non de patre genitum, alioquin frater eius esset, sed procedere dixit spiritus sanctum. Vnde cum sit communio quedam consubstantialis patris & filii, ambo spiritus, non amborum, quod absit, dictus est filius. Sed ad hoc dilucide perspicueque cernendum, non potes ibi acie finge re, scio quia non potes. Verum dico, mihi dico, quid non possim scio: Ipsa tamen tibi ostendit in te trialla, in quibus te summa ipsius, quoniam fixis oculis contemplari nondum uales, imaginem trinitatis agnoscas. Ipsa ostendit tibi uerbum uerum esse in te, quando conscientia tua gignitur, id est quando quod scimus dicimus: quoniam nullius gentis lingua significante uocem uel proferamus uel cogitemus, sed ex illo quod nouimus cogitatione nostra formetur: sicut in acie cogitantis imago simillima cogitationis eius quae memoria continet, ista duo scilicet uelut parente ac prolem tertia uoluntate siue dilectione tangente. Quoniam quidem uoluntate de cogitatione procedere, nemo enim uult quod omnino quid uel quale sit nescit, non tam esse cogitationis imaginem, et ideo quandam in hac re intelligibili nativitatibus & processione insinuari distantiam, quoniam non hoc est cogitatione cospicere quod appetere, uel etiam perfici uoluntate, cernat discernatque qui potest. Potius & tu, quoniam non potueris neque possis explicare sufficienti eloquio, quod inter nubila similitudinem corporalem, quae cogitationibus humanis occurset, non desinunt, uix uidisti. Sed illa lux quae non est quod tu, & hoc tibi ostendit, aliud esse illas incorporeas similitudines corporum, et aliud esse uerum, quod eis reprobatis intelligentia continuatur: haec & alia similiter certa oculis tuis interioribus lux illa monstrauit. Quae igitur causa est cur acie fixa ipsam uiderem non possis, nisi utique infirmitas? Et quid tibi ea fecit nisi iniurias? Quis ergo sanat omnes languores tuos, nisi qui propitius fit omnibus iniurialibus tuis? Librum itaque istum iam tandem aliquando preicatione melius quam disputatione concludam. Domine deus noster, credimus in te patrem, & filium & spiritus sanctum. Neque enim diceret ueritas, Ita baptizate omnes gentes in nomine patris & filii & spiritus sancti, nisi trinitas esset. Nec baptizari nos iuberet dominus deus in eius nomine qui non est dominus deus. Neque diceret uoce divina, Audi Israel, dominus deus tuus unus es: nisi trinitas ita esses ut unus dominus deus esses. Et si tu deus pater ipse esses, & filius uerbum tuum Iesus Christus ipse esses, & donum uestrum spiritus sanctus, non legeremus in literis ueritatis: Misit deus filium

A filium suum: Nec tu, o unigenite, dices de spiritus sancto, Quem mittet pater in nomine meo, & quem ego mittam uobis a patre. Ad hanc regulam fidei dirigens intentionem meam quantum potui, quantum me posse fecisti, quae si te & desideravi intellectu uidere quod credidi, & multum disputavi et laboravi. Domine deus natus, una spes mea, exaudi me ne fatigatus nolim te querere, sed querar faciem tuam semper ardenter. Tu da querendi uires qui inuenire te fecisti, & magis magisque inuenient te spem dedisti. Coram te est firmitas, & infirmitas mea: Illam serua, istam sana. Coram te est scientia & ignoratio mea. Vbi mihi aperiisti, suscipe intrante. Vbi clausisti, aperi pulsanti. Meminerim tui, intelligam te, diligam te. Augen in me ista, donec mereformes ad integrum. Scio scriptum esse: In multiloquio non effugiet peccatum. Sed utinam praeedicando uerbum tuum, & laudando tetramodo loquerer: non solus fugerem peccatum, sed meritum bonum acquirerem, quamlibet multum sic loquerer. Neque enim homo de te beatus, peccatum preciperet germano in fide filio suo, cui scripsit dicens: Prædicta uerbum, in ista opportune, importune. Numquid dicendum est istum non multum locutum, qui non solus opportune, uerum etiam importune uerbum

Eccles. 43

A D L E C T O R E M.

Ex diu Augustini præfatione, eoque totius operis calce satis apparet illum ab eruditis quibusdam deterritum ne libros de Trinitate, uel absolveret, uel aderet, quod hoc argumentum a copiis & Græcis & Latinis, multo tamen breuius, tamen dilucidius fuisset tractatum: uelut ab Athanasio, Basilio, Gregorio & Hilario, alijsque nonnullis: & ipse Augustinus uidetur agnoscere, non solus obscuritatem ac multiloquium, uerum etiam ingenij defectum, quo factum est, ut tot libris uersatus in reb. extensis, ubi uentum est ad summam illam trinitatis imaginem, repercussis maiestate rei mentis oculis, & pauca dixerit, nec satis digna promissis. Iam multiloqui huic penitus perpetuum est, quod accidit illi docendi studio, dum cupit quae scribit etiam a patre eruditus ac tardis intelligi. Obscuritas hinc accidit, in hoc dūtaxat opere, quod quā res per se sit obscurissima, eoque dilucidis imaginib. adhibitis illustranda, ille trinitatis imagines perturbat ijs rebus, quae nec uulgo satis nota sunt, nec inter eruditos admodum confessae, postremo tales, ut ipsa potius egeant illustratione, quod ut obscurissimis lucē possint inuehescere. Verum ille in hoc genere perlibenter uersari solet, adeo ut si quando casu incident, illuc ueluti viator ad amicū fonte itineris propemodū oblitus desideat. Duobus in modis, multiloquio, sic enim ipse uocat, & obscuritati, mederi studet, crebris transitionibus ac repetitionibus, nec his contentus sub fine, multis & accuratis epilogis, tamen memoriā tum intellectū lectoris subleuat. De tertio ueniam pertinet deo. Hanc sinceritatē sanctissimi viri, utinam oēs ecclesiæ doctores imitantur. Nemo sane tam addictus est Augustino, quoniam fastus sit illum alia scripsisse fœlicius, nec hic admodum operis titulo, aut lectoris expectationi respondit. Ceterum quod quālius tam extremo libro, docet unū patrem appellandum ingenitum, ab Hilario uerti innascibile, eiusque cognomis rationē existimat in solū patrem cōpetere lib. de Trinitate IIII, alijsque locis nonnullis: Græci uocant αγένητον. Athanasius indicat uocē ab Ethnici sumptā, qui disputant utrum mūndus sit αγένητος ή αγένητος. Eam uocē arte induxerūt Ariani, ut in sordidiosis uocabulis persuaderet filium & spiritus sanctum esse creature. Id consequitur, si uerum est solum patrem esse αγένητον. Proinde nec ingenitum nec innascibile satis exprimit Græca uocē αγένητον. Aliud enim est αγένητον, aliud αγένητον, quoniam modū aliud est γεννηθετον, aliud γεννησητον: illud cōpetit in eū qui ex parēte nascit, hoc in id quod quoque modo factū est. Minimū autem interest inter αγένητον, αγένητον, & αγένητον, quae singula cōgruitaque in oēs personas. Etemē si αγένητον separat à reb. cōditis, tamen est αγένητον filius, iuxta superiorē naturā, & spūsanctus, quod ipse pater. Sin αγένητον dicitur, quod nūc esse cōpetit, sed ab aeterno fuit, & hoc est omnib. personis cō. Si uero αγένητον idem ualeat quod αγένητον, uocabulum ē patri cū spūsancto cō. Postremo si αγένητον interpretetur, quod nec tēporis nec originis hēc initium: hac demū ratiōne soli patri cōgruit. Reliqua pete ex libro D. Athanasiū quē scripsit aduersus Eusebium.

DIVI AVRELII AVGUSTINI
LIB. DE GEN. AD LITERAM IMPERFECTVS

E obscuris naturaliū rerū quae omnipotēti deo artifice facta sentimus, non affirmando, sed querendo tractandum est, in libris maxime quos nobis commēdat autoritas, in quibus teōis opinionis, difficile sacrilegij crimen evitat:

Fides catholica
virtutem

virtutem suā consubstantialem sibi & coeternā in unitate spiritus sancti, & ipsius consubstantialis & coeterni. Hac ergo trinitatē dīci unū deū, eumq; fecisse & creasse omnia quae sunt, inquantū sunt, catholica disciplina dīci iubet, ita ut iubet: ita ut creature omnīs siue intellectualis siue corporalis, uel quod breuius dīci potest, secundū uerba diuinarū scripturarū, siue inuisibilis, siue uisibilis, non de dei natura, sed à deo sit facta de nihilo: nihilq; in ea esse quod ad trinitatē pertineat, nisi quod trinitas cōdīdit, ista cōdīta est. Quapropter creaturā uniuersam nec consubstantialē deo, nec coeteram fas est dicere atq; credere. Esse aut̄ om̄ia quae fecit bona ualde, mala uero non esse naturalia, sed peccatum: omne quod dicitur malū, aut peccatum esse, aut pœna peccati.

Nec esse peccatum nīl prauū liberae uoluntatis assensum, cū inclinamur ad ea quae iustitia uetat, & unde libertū est abstinere: id est, non in rebus istis, sed in usu earū legitimō. V̄sus autem rerū est legitimus, ut anima in lege dei maneat, & uni deo plenissima dilectione subiecta sit, & cetera si bī subiecta sine cupiditate aut libidine ministret, id est, secundum praeceptum dei. Ita enim sine difficultate & miseria, & cum summa facilitate & beatitudine administrabit. Pœna uero peccati est, cū ipsis creaturis non sibi seruientibus cruciatur anima, cum deo ipsa non seruit: quae creatura illi obte perabat, cum ipsa obtemperabat deo. Itaq; non es se ignē malum, quia creatura dei est, sed tamen uiri eo imbecillitatē nostrā ex merito peccati. Dici autem peccata naturalia, quae necessē est cōmitti ante misericordiā dei, postq; in hanc uitā per peccatum liberī arbitrii lapsi sumus: renouari hominem per Iesum Christū dominū nostrum, cum ipsa inef fabilis, ac incōmutabilis dei sapientia plenū totūq; hominē suscipere dignata est, & nasci de spūsancto & uirgine Maria, crucifigi, sepeliri & resurregere, & ascēdere in cōlū, quod iam factū est: & uenire ad iudicandos uiuos & mortuos in fine seculi, & resurrectionē mortuorū in carne, quod adhuc futurū pradicatur: datū esse spiritū sanctū, credentibus in eū: constitutā ab illo matrē Ecclesiam quę catholica dīcit, ex eo quia uniuersaliter perfecta est, & in nullo claudicat, & per totū orbem diffusa est: remissa esse pœnitētibus priora peccata, & uitā aeternā cōlorumq; regnū promissū. Secundum hanc fidē quae possunt in hoc libro quāri & disputari, considerandū est. In principio fecit deus cōlū & terrā. Quatuor modi à quibusdam scripturarū tractatorib. traduntur legis exponendæ, secundū historiā, secundū allegoriā, secundū analogiā, secundū aetiologyā. Historia est, cum siue diuinitus siue humanitus res gesta cōmemoratur.

Allegoria, cū figurate dīcta intelliguntur. Analogia, cum ueteris & noui testamentorū congruētia demonstratur. Aetiologyā cū dīctorū factorumq; causæ reddūtur. Hoc ergo quod scriptum est: In principio fecit deus cōlū & terrā: quāri potest, utrū tantūmodo secundū historiā accipiendū sit, an etiā figurate aliquid significet, & quomodo cōgruat Euangelio, & qua causa liber iste sic inchoa

Modi exponē-
dæ legis. Ca. II

Historia

Allegoria

Analogia

Aetiologyā

Creatio celi

terre. Ca. III

Catholica

A tus sit. Secundū historiā autem quāritur, quid sit in principio, id est utrū in principio tēporis, an in principio: in ipsa sapientia dei, quia & ipse deificūs principiū se dixit, quādo ei dīctū est. Tu quis es: & dīxit, Principiū quod & loquor uobis. Est enim principiū sine principio, & est principiū cum alio principio. Principiū sine principio solus patet est, ideo ex uno principio esse om̄ia credimus. Filius aut̄ ita principiū est, ut de patre sit. Ipsa etiā prima creatura intellectualis, potest dici principiū ihs quibus caput est, quae fecit deus. Cum enim recte appelletur principiū caput, in illa gradatione, Apostolus mulierē tamen non dīxit caput aliquiū. Nam & uirū dīxit caput mulieris, & caput uiri Christū, & caput Christi deū. ita creatori creatura subnectitur. An ideo in principio dictum est, quia primū factū est? An non potuit inter creaturas primū fieri cōlū & terrā, si angeli & omnes intellectuales potestates primū factae sunt? Quia & angelos creaturā dei & ab eo factos credamus necesse est. Nā & angelos enumerauit Prophetā in cxlvij. Psalmō cū dīxit: Ipse iussit & facta sunt, ipse mandauit & creatā sunt. Sed si primum facti sunt angelī, quāri potest, utrū in tēpore facti sunt, an ante omne tempus, an in exordio temporis? Si in tempore, iam erat tempus anteq; angelī fierē. Et quoniam etiā tempus ipsum creatura est, incipit necesse esse ut aliquid prius q̄ angelos factū accipiantur. Si aut̄ in exordio tēporis factos dicimus, ut cū ipsis cōperit tēpus, dicendum est falsum esse quod quidā uolunt, ante cōlū & terrā tēpus esse cōpissē. Si autem prius q̄ tempus angelī facti sunt, quārendū est quomodo dictum sit in cōsequentiis: Et dīxit deus, fiant luminaria in firmamento cōlū, ut luceāt super terrā, & diuidat inter noctem & diē, & sint in signa & tempora & dies & annos. Hic enim potest uideri, tunc cōpta esse tēpora cū cōlū & luminaria cōlū ordinatis itineribus curare cōpissēnt: quod si uerum est, quomodo poterūt dies esse antequā tempus esset, si à cursu luminiariū tempus exorsum est, quae quarto die dicuntur esse facta? An ista dīerū digestio secundum cōfuetūdinem humanae fragilitatis ordinata est legē narrādi, & humiliū. humiliū insinuādi sublimia, qua & ipse sermo narrantis non potest nisi aliqua habere & prima & media & ultima? An in tempore ribus istis dictum est ut essent luminaria, quē tēpo ra homines interuallis morarū in corporis motione metiuntur? Hec enim tempora si nullus motus corporū esset, nulla essent, & ipsa sunt hominibus manifestiora. Quod si admittimur, quārendū est, utrum prāter motū corporū possit esse tempus in motu incorporeæ creaturæ, ueluti est anima uel ipsa mens: quae utiq; in cogitationib; mouetur, & ipso motu aliud habet prius, aliud posterius, quod sine interuallo tēporis intelligi non potest. Quod si accipimus, etiā ante cōlū & terrā potest intelligi tēpus fuisse, si ante cōlū & terrā facti sunt angelī. Erat enim iam creatura quae motibus incorporeis tēpus ageret. Et recte intelligitur cū illa etiā tēpus esse, ut in anima quae per corporeos sensus corpo-

corporeis motibus assuefacta est. Sed fortasse nō est in principiib. & creaturis supereminentib. Sed quoquo modo hoc se habeat: res em̄ secretissima est, & humanis coniecturis impenetrabilis: illud certe accipiendū est in fide, etiā si modū nostrā cognitionis excedit, omnē creaturā habere initū, tēpusq; ipsum creaturā esse, ac p̄ hoc ipsum habere initū, nec coeternū esse creatori. Potest enim cōlū & terra pro uniuersa creatura positū uideri, ut & hoc uisibile ethereū firmamentū, cōlū appellatū sit, & illa creatura inuisibilis supereminentium potestatū, rursusq; terra omnis inferior pars mūdi animalib; quibus inhabitaē. An cōlū omnīs creatura sublimis atq; inuisibilis dicta est, terra uero omne uisibile, ut etiā sic possit hoc quod dictū est: In principio fecit deus cōlū & terrā, uniuersa creatura intelligit. Fortasse quippe nō incongrue in cōparatione inuisibilis creaturæ, omne uisibile terra dicitur, ut illa cōlū nomine nuncupetur. Quoniam & anima quae inuisibilis est, cū rerum uisibiliū amore tumesceret, & earū adeptione extolleret, terra dicta est, sicut scriptū est: Quid superbit terra & cinis? Sed queri potest, utrū iā distincta & cōposita om̄ia dixerit cōlū & terrā, an ipsam primo informē uniuersitatis materiē, quae in has formatas & speciosas naturas deo ineffabiliter iubente digesta est, cōlū & terræ nomine nuncupauerit? Quanq; enim scriptū legerimus: Qui fecisti mun̄um de informi materia: tamē etiā ipsam materiā cuiusmodicunq; sit, nō possumus dicere nō ab eo factā, ex quo om̄ia cōfitemur & credimus: Ut etiā ipsa digestio & ordinatio singularū quarunq; terū formatarū & distinctarū mūdus uocetur: ipsa vero materies cōlū & terra, ueluti semē cōlū appellata sit, quasi cōfusum atq; permixtū ab artifice deo accipiēndis formis idoneū. Hactenus de hoc qualitū sit quod dictū est: In principio fecit deus cōlū & terrā: nihil enim horū temere affirmari potuit. Terra aut̄ erat inuisibilis & incōposita, & tenebrae erāt super abyssum, & spiritus dei ferebatur super aquā. Ab hereticis qui ueteri Testamento aduersant, moueri calūnia huic loco solet, cum dīctū: Quō in principio fecit deus cōlū & terrā, si iam terra erat? Non intelligentes hoc esse subiectū, ut exponeret qualis terra fuerit, de qua iam dictū est: Fecit deus cōlū & terrā. Hac autē terra quā deus fecit, inuisibilis erat & incomposita, donec ab eodē ipso discerneret, & ex cōfusione in rerū certo ordine cōstitueret. An sic melius intelligitur, ut in hac executione rursus eadē rerū materies cōmendaret quae superius cōlū & terræ nomine nuncupata est: ut iste sit sensus: In principio fecit deus cōlū & terrā: hoc aut̄ quod cōlū & terra dictū est, terra erat inuisibilis & incomposita, & tenebrae super abyssum: id est quod cōlū & terra appellatū est, materies erat confusa quādam, de qua mūdus, qui duabus maxime partib; cōlō scilicet & terra cōstat, digestis elementis & accepta forma fabricaret. Quae confusio materiæ sic potuit insinuari populari intelligētiæ, si dicere tēra inuisibilis uel incōposita uel inordinata

uel imparata, & tenebrae sup abyssum, id est super profunditatem uastissimā: quae rursus p̄funditas ex Abyssus eo fortasse nominata est, quia nullius intelligētiæ ppter ipsam informitatē penetrari potest. Et tenebrae erāt super faciē abyssi. Vtrum subter abyssus erat et supra tenebre quasi iā loca distincta essent? An quoniā materiæ adhuc cōfusio exponit, quod iam x̄ Græce dīcit, ideo dīctū est, tenebrae erāt super abyssum, quia lux nō erat: quae si esset, utiq; supra esset, q̄a esset eminētor, & ea quae sibi subiecta erāt, illuminaret. Et reuera qui diligēter considerat quid sint tenebrae, nihil aliud inuenit q̄ lucis absentiā. Ita igit̄ dīctū est: Tenebrae erant super abyssum: ac si dīctum esset, nō erat lux super abyssum. Quapropter hæc materies quae consequenti operatione dei, in rerū formas ordinata distinguitur, appellata est terra inuisibilis & incōposita, & p̄funditas carēs luce, quae appellata est superius nomine cōlū & terræ, ueluti semē, ut iam dīctum est, cōlū & terræ. Si tamen nō cōlū & terrā dicendo, uniuersitatē prius pponere uoluit, ut postea, insinuata materia, mūdi partes exequeret. Et spiritus dei ferebat super aquā. Nusq; dixerat deus aquā fecit, nec tamē ullo modo credēdū est aquā deū non fecisse, & eā iam fuisse anteq; ille aliquid cōstituisset: etenim ille est ex quo om̄ia, per quē om̄ia, in quo om̄ia, sicut Apostolus dīcit. Ergo & aquā deū fecit, & aliter credere magnus error est. Cur igit̄ nō dīctum est q̄ aquā deū fecerit? An rursus eandē materiā quam uel cōlū & terræ uel terræ inuisibilis & incōposita atq; abyssi nomine nuncupauerat, etiā aquā uoluit appellare? Cur em̄ nō & aqua appellaret si terra potuit, cum adhuc neq; aqua distincta atq; formata, neq; terra esset, neq; aliquid aliud? Sed primo fortasse cōlū & terræ appellata est, secundo terra incōposita, & abyssus carēs luce, tertio aqua nō incōgrue: ut primo ipsius uniuersitatis propter quā facta est materies de omnino nihilo, cōlū & terræ nomine uocaret: secundo terræ incōposita atq; abyssi nomine insinuaret informitas, quia inter om̄ia elementata terra est informior & minus relucens q̄ cetera: tertio aqua nomine significaret materia subiecta operi artificis, aqua enim mobilior est q̄ terra: Et ideo propter operādī facilitatē & motū faciliorē, subiecta materies artifici, aqua magis uocanda erat q̄ terra. Et aer quidem mobilior est q̄ aqua, & aer aut̄ mobilior ipso aere non absurde creditur aut sentitur, Sed aeris uel aetheris nomine minus cōuenienter appellaret materies: Magis em̄ hæc elementa uim credunt habere faciēdi, terra uero & aqua patiēndi. Quod si occultū est, uel certe apertissimū puto, q̄ aquā uentus mouet, & nōnulla terrena: uētus autem est aer motus & quasi fluctuans. Ergo cū aer aquam moueat manifeste, unde aut̄ ipse moueat, ut sit uentus, occultū sit, quis dubitet cōgruentius aqua nomine materiā uocari quia mouetur, q̄ aeris qui mouet: Moueri autē pati est, mouere facere. Huc accedit, q̄ ea quae terra gignit aqua irrigantur, ut nasci & perfici possint, ita ut prope uideatur in hæc ipsa nascētiā ea-

dem aqua cōuerti. Quocirca congruentius aqua nomine appellaret materies, cū subdita operi arti A dei dicitur. Quid enim nō est dei ex ijs quæ condit, cum etiā de ipsa terra dictū sit: Domini est terra & plenitudo eius: & illud uniuersali cōplexione quod scriptū est: Quoniā tua sunt omnia domine qui animas amas. Sed tunc potest iste spiritus sic intelligi, si qđ dictū est: In principio fecit deus cōlū & terrā, tantū de uisibili creatura dictū sentiamus, ut super materię rerū uisibilītē, in exordio fabricationis eorū superferret inuisibilis sp̄ritus, qui tamē etiā ipse creatura esset, id est, nō deus sed à deo facta atq; instituta natura. Si autē uniuersae creature, id est, intellectualis & animalis & corporalis materia credi illo aqua uocabulo enunciata, nullo modo hoc loco sp̄ritus dei potest, nisi ille incomutabilis & sanctus intelligi, qui ferebat super materię omniū rerū quas fecit & condidit deus. Tertia opinio de hoc sp̄ritu oriri potest, ut credat sp̄ritus nomine, aeris elementū nunciatū: ut ita quatuor elemēta insinuata sint, quib. mundus iste uisibilis surgit, cōlū scilicet & terra & aqua & aer: Nō quia iam erāt distincta & ordinata, sed quia in illius materię qđ uis in formi cōfusione, tamen exortura pr̄signabāt, quæ in formis confusio tenebrarū & abyssi nomine cōmendata est. Sed quālibet sentētiā iſtarū uera sit, omniū rerū quæ ortæ sunt, quæ uidentur, & quæ nō uidentur, nō quantū ad uitia quæ cōtra naturā sunt, sed quantū ad ipsas naturas attinet, deū esse autorem & conditorē credētū est. Nullamq; omnino esse creaturā quæ nō ab ipso initū perfectionemq; habet generis & substatię suę. Et dixit deus: Fiat lux, & facta est lux. Deū dixisse, fiat lux, non uoce Cap. V de pul monib. aditā, nec lingua & dentib. accipere debemus. Carnalitū sunt istæ cogitationes, secū dum autē carnē sapere mors est. Sed ineffabiliter dictum est, fiat lux. Vtrū autē hoc quod dictum est, filius unigenitus est, quod dictū dei uerbū dicitur per quod facta sunt omnia, quæ potest: dū tamē illa absit impietas, ut uerbū dei unigenitū solum quæ uocem prolatā, sicut à nobis fit, esse credamus. Verbū autem dei per quod facta sunt omnia, nec cōp̄it esse, nec desinet, sed sine inchoatione natū patri coēternū est. Quare hoc quod dictū est, fiat lux, si & cōp̄it & destitit dīci, magis filio dictum est hoc uerbum qđ ipsum est filius. Et tamen etiā hoc ineffabiliter. Nec carnalis imago subrepatur in animū, & intellectū pium spiritalem cōturbet, quia & incipere aliquid & desinere in natura dei si proprie accipiat, temeraria & pr̄ceps opinio est: carnalibus tamē & paruulis, nō tanquā in ea mansuris, sed tanq; inde surrecturis humanissime cōcedēda est. Quicquid tamē incipere & desinere deus dīci, nullo modo in ipsius natura, sed in eius creatura quæ illi miris modis obtemperat, intelligendū est. Et dixit deus, Fiat lux: Vtrum ea lux quæ his carnalib. oculis patet, an aliqua occulta quæ nobis per hoc corpus uidere non datū est? Et si occulta, utrū corporea quæ per locorum sp̄acia tendit fortasse in sublimibus partib. mundi: an incorporeā qualis in anima est, ad quā uitandi

Similitudo de spiritu super gno, uel cuiq; rei subiectæ ad operandū, uel etiā aquas. ipsiis mēbris corporis sui quæ ad operadū mouet.

Ecc. 43 Et hæc similitudo cū iam sit omni corpore excellentior, parua est tamē & prop̄ nihil ad intelligēdam superlationē sp̄iritus dei, subiecta sibi ad operandū mūdi materia. Sed non inuenimus euidentiorem similitudinē & propinquiorem rei de qua loquimur in ijs rebus quæ ab hominib. quomodo docunq; capi possunt: Quapropter in huiusmodi cogitatione optime illud pr̄ceptū tenebit, quod scriptum est: Benedicētes deū, exaltate illū, quantumcunq; potueritis, superabit & adhuc. Hoc autē dictum sit, si hoc loco sp̄iritus dei sp̄iritus sanctus, quæ in ipsa ineffabili & incomutabili trinitate ueneramur, accipit. Potest autē & aliter intelligi, ut sp̄iritū dei, uitalem creaturā, qua uniuersus uisibilis mūdus atq; omnia corporea continent & mouentur, intelligamus: cui deus omnipotēs tribuit uim quandā sibi seruendi ad operandū in ijs quæ dignūtur. Qui sp̄iritus cū sit omni corpore æthereo melior, quia omnē uisibilem creaturā omnis inuisibilis creatura antecedit, nō absurde sp̄iritus

& appetendi refertur examen à sensib. corporis, quæ nō carent etiā animæ bestiarū. An ea quæ superior ratiocinādo apparet, ex qua incipit omnē quod creatū est: Quamlibet enim luce significet, factā tamen & creatā debemus accipere, non illā quæ fulget ipsa dei sapientia quæ nō creata est sed nata, ne sine luce deus fuisse putetur priusq; istam de qua nunc agitur eōdīdisset. De hac enim sicut ipsa uerba satis docēt, hoc cōmenda quod facta sit. Et dixit, inquit, Fiat lux, & facta est lux. Alia est lux de deo natura, & alia lux quam fecit deus: natura deo lux est ipsa dei sapientia, facta uero lux est quālibet mutabilis siue corporea siue incoropa rea. Mouere autē solet, quō lux corporea esse potuerit anteq; cōlū esset & cōlī luminaria, quæ postulā exponunt: quasi uero facile hoc ab homi ne percipi potest, aut omnino ullo modo potest, utrū sit aliqua lux pr̄ter cōlū quæ tamen spacijs locorū distincta atq; diffusa sit, mūdumq; amplectatur. Sed cū liceat hīc & incorporeā lucē intelligere, si nō uisibilem tantum creaturā in hoc libro, sed omnē creaturā expositā dicimus quid opus est in hac controvērsia remorari: & fortasse quod querunt homines, quādo angeli facti sunt, ipsi signifcant hac luce, breuissime quidē, sed tamē cōuenientissime & decentissime. Et uidit lucē, quia bona est. Ista sentētia nō quasi insoliti benevolentia, sed approbationē operis significare oportet intel ligi. Quid enim cōuenientius deo dīci, quantum inter homines dīci potest, qđ cum ita ponitur, dīxit, factum est, placuit: ita ut in eo qđ dīxit, impe triū eius intelligatur: in eo qđ factū est, potentia: in eo qđ placuit benignitas: sicut ineffabilita per hominē hominibus, ita ut omnibus prodeſſent, dīci debuerunt. Et dīuisit deus inter lucē & tenebras. Hinc intelligi licet quanta diuini operis facilitate ista dicant effecta. Nō enim quisq; est qui sic cōstīmet lucem factam ut esset cōfusa cum tenebris, & ob hoc postea separationis indigeret: sed eoipso quo lux facta est, cōsecuta est etiā diuīsio inter lucem & tenebras. Quæ enim societas lucis cū tenebris: Deus ergo diuīsit inter lucē & tenebras, quia lucē fecit, cuius absentia tenebræ uocant. Interest autē inter lucem & tenebras, sicut interest inter uelutū & nuditatē, aut plenū & inane, & similia. Nam quot modis possit intelligi lux supradictū est, quibus cōtrariæ priuationes possunt tenebræ D nominari. Alia est enim lux quæ uideſ his oculis corporeis etiam ipsa corporea, ut solis & lunæ & stellarū, & si quid huiusmodi est, cui cōtrariæ sunt tenebræ, cum aliquis locus ea luce caret. Alia autē lux est uita sentiens, & ualens discernere quæ per corpus ad animē iudicū referunt, id est, alba & nigra, canora & rauca, suauitati uniuersæ cantile næ aliquid cōseruit. Et umbræ in picturis eminentiora queq; distinguunt, ac non specie, sed ordine placēt. Nam & uitiorum nostrorum nō est autor deus: sed tamē ordinator est, cum eo loco peccatores cōstituit, & ea perpeti cogit quæ merentur. Ad hoc ualeat qđ oues ponūtur ad dexteram, hædi autem ad sinistrā. Quædam ergo & facit deus & ordinat, quædam uero tantum ordinat. Iustos & facit & ordinat, peccatores autem inquantū peccatores sunt non facit, sed ordinat tantū. Quippe cum illos ad dexteram, illos ad sinistrā cōstituit, & quod in ignem æternum iubet ire, ad meritorum ordinem ualeat: ita species naturasq; ipsas & facit & ordinat: Priuationes autē specierum defectusq; naturarum nō facit, sed ordinat tantum.

sent, si esset in illa uita lux ista unde sentitur. Neq; hoc cum ministeria desunt corporis, sicut in cēcis aut surdis. Nam in istorū animis est ista lux de qua nūc agimus, sed instrumēta corporis desunt. Neq; illo modo quomodo in silētio uox nō audīt, cum & ista lux est in anima, & assunt corporis instrumēta, sed nihil quod sentiatur infertur. Non ergo qui ijs causis non sentit, caret ista luce. Sed cū talis potentia nō est in anima, quæ iam nec anima dici solet, sed tantum uita, qualis perhibet esse uitis & arboris, & quarūcunq; stirpiū: si tamen eas uel tālē habere persuaderi ullo modo potest, quas non nulli nūmis errātes hæretici, nō solum sentire per corpus, id est, uidere, audire, & calorem ignemq; discernere, sed etiā intelligere rationē & cogitationes nostras nosse arbitrant. Sed de his alia quæ stio est. Insensibilitas ergo tenebræ huius lucis qua quicquid sentitur, cū ipsam uim sentiēdi non habet uita quālibet: cōuenienter autē lucē hāc dīci cōcedit, quisquis concedit recte dīci lucē, qua res quālibet manifesta est. Cum autē dīcimus manifestū est hoc canorū esse, manifestū est hoc dulce esse, manifestū est hoc frigidū esse, & qđ forte huius generis per corporales sensus attingimus, hēc lux qua ista manifesta sunt, utiq; intus in anima est, qđ uis per corpus inferantur quæ ita sentiuntur. Tertiū lucis genus in creaturis intelligi potest, quo ratiocinamur. Huic cōtrariæ tenebræ sunt irrationabilis, sicut sunt animæ bestiarū. Siue ergo lucem æthereā, siue sensualem, cuius animalia partcipant, siue rationalem quam angelī & homines habent, à deo factam primitus in rerū natura, hac sentētia uult intelligi, diuīsse deū inter lucē & tenebras, eo ipso quo lux facta est oportet accipere, qđ aliud est lux, aliud illæ priuationes lucis quas in cōtrarijs tenebris ordinauit deus. Non enim deū fecisse tenebras dictum est, quoniā species ipsas deus fecit, nō priuationes quæ ad nihil pertinēt, unde ab artifice deo facta sunt omnia: quas tamē ab eo ordinatas intelligimus, cū dīcitur: Et diuīs deus inter lucē & tenebras, ne uel ipsæ priuationes nō haberent ordinē suum, deo cuncta regēte atq; administrante. Sicut in cantādo interpositiōnes silentiorū certis moderatisq; interuallis, quāuis uocū priuationes sint, bene tamē ordinant ab ijs qui cantare sciunt, & suauitati uniuersæ cantile næ aliquid cōseruit. Et umbræ in picturis eminentiora queq; distinguunt, ac non specie, sed ordine placēt. Nam & uitiorum nostrorum nō est autor deus: sed tamē ordinator est, cum eo loco peccatores cōstituit, & ea perpeti cogit quæ merentur. Ad hoc ualeat qđ oues ponūtur ad dexteram, hædi autem ad sinistrā. Quædam ergo & facit deus & ordinat, quædam uero tantum ordinat. Iustos & facit & ordinat, peccatores autem inquantū peccatores sunt non facit, sed ordinat tantū. Quippe cum illos ad dexteram, illos ad sinistrā cōstituit, & quod in ignem æternum iubet ire, ad meritorum ordinem ualeat: ita species naturasq; ipsas & facit & ordinat: Priuationes autē specierum defectusq; naturarum nō facit, sed ordinat tantum.

Dixit itaq; fiat lux. Et facta est lux. Nō dixit, sicut tenebræ, & factæ sunt tenebræ. Horū ergo unum A secit, alterū nō fecit: utruncq; tamē ordinauit, cum diuidit deus inter lucē & tenebras. Ita & ipso faciente pulchra sunt singula, & ipso ordinante pulchra sunt omnia. Et uocauit deus lucem diē, & tenebras uocauit noctem. Cum & lux nomen sit alicuius rei, & dies rursum, & tenebræ & nox utrumq; sit nomen, utrumq; ita dici oportuit, nomina rebus imposita esse, ut illa res cui nomen impo situm est, utiq; alio quoq; nomine, nō enim aliter poterat enumerare. Et ita dictū est: Vocabūt deus lucem, diē: ut indifferēter etiā dici cōuerse posset, Vocabūt deus diem lucē, & uocauit noctem tene bras. Quid ei respōdebimus si q; à nobis ita quæ rit, luci nomen impositū est dies, an diei nomen im positum est lux, quia hæc duo utiq; inquātum ad res significādas articulata uoce enuncian̄, nomina sunt. Hoc modo etiā de alijs duobus queri potest, tenebris nomen impositū est nox, an nocti im positum est nomen tenebræ? Et quidē ut scriptura describit, manifestū est, lucis nomen dictū esse diē, & tenebrarū nomen dictū esse noctem. Quia cum diceret deus, fecit lucem, & diuisit inter lucem & tenebras: nondum de uocabulis agebatur, postea adhibita sunt uocabula, dies & nox, cū & illa sine dubio uocabula sint, lux & tenebræ, res aliquas significātia, sicut dies & nox. Ergo hoc ita accipi endū est, quia enūciari aliter nō posset res quæ no mē accepit, nīli aliquo nomine. An potius ista uocatio accipiēda est ipsa distinctione? Nō em̄ omnis lux dies, aut omnes tenebræ nox. Sed lux & tene bræ certis inter se uicibus ordinatae atq; distincte, diei & noctis nominib. appellantur. Omne quippe uocabulum ad distinctionem ualeat. Vnde etiā nomen q; rem notet, appellatū est quasi notamē. Notet autem, id est, distinguat & doctitāter ad di scernēdum adiuuet. Fortasse ergo ipsum diuisisse inter lucē & tenebras, hoc est uocasse lucē diem, & tenebras noctem, ut hoc sit ordinasse ista quod uocasse. An ista uocabula significare nobis uolūt quam lucem dixerit, & quas tenebras: Tanq; dic eret: Fecit deus lucem & diuisit inter lucē & te nebras, lucem aut dico diem, & tenebras dico no ctem: ne aliquā aliam lucem intelligas, quæ nō sit dies, & ne aliquas alias tenebras intelligas, quæ non sit nox. Nā si omnis lux dies possit intelligi, & omnes tenebræ noctis nomine censerent, fortasse nō opus esset dicere: Et uocauit deus lucem diem, & tenebras uocauit noctem. Item quærī potest, quē diem dicat, & quam noctem. Si istum diē uult accipi quē solis ortus inchoat & claudit occasus, & istā noctem quæ à solis occasu usq; in or tum tenditur, non inuenio quomodo esse potuerint anteq; cœli luminaria facta essent. An ipsa spa cia horarum & temporum, etiam sine discrimin e fulgoris atq; umbræ, iam ita uocari potuerunt? Et quomodo in illā lucem rationale, si hæc significa ta est, aut sensualē cadit hæc uicissitudo quæ no mine diei & noctis significat: an nō secundū quod evenit, sed secundū quod potest evenire, ista insi

nuata sunt, quia & rationi potest error succedere, & sensu quādā stoliditas.^{Expli cati vna cap. VII} Et facta est uespera, & factum est mane dies unus: non eodem modo nūc appellatur dies quo cum diceretur: Et uocauit deus lucē diē: sed eo modo quo dicimus, verbi gratia, xxx. dies habere mensem. Hic enim nomine diei noctes quoq; includimus: superius autem ita dictus est dies, ut à nocte seiungeretur. Itaq; cū illa opera diei per lucē gesta insinuaretur, conse quēter factam dicitur esse uesperā, & factum esse mane diem unum: ut scilicet sit unus dies à cępto die usq; ad cęptū diem, id est, à mane usq; ad mane, quales dies annumeratis, ut dixi, noctibus ap pellamus. Sed quomodo facta est uespera, & factum est mane? An tāta mora tēporis fecit lucem deus, & diuisit inter lucē & tenebras, quāta mora tenditur dies lucēs, id est, nō annumerata nocte?^{Submersus planetarum cap. XII} Et ubi est quod scriptū est: Subest enim tibi cū uoles posse, si opus est deo productione tēporis, ut aliquid proficiat? An omnia quidem tanq; in arte atq; ratione persecta sunt deo, non in produc tione tēporis, sed in ipsa uia qua illas etiā res quas nō stare sed transire cernimus, stabiliter efficit? Non enim & in sermone nostro cū uerba alia trāsent, & alia succedant, credibile est ita fieri in ipsa arte, qua operante stabiliter artificiosa occurrit oratio. Quanq; ergo sine productione tēporis faciat deus cui subest posse cum uoleat, ipsa tamen naturæ temporales, motus suos tēporaliter peragunt. Ita ergo fortasse dictum est: & facta est uespera, & factum est mane dies unus: sicut ratione pspicitur, ita fieri debere aut posse, nō ita ut sit temporalib. tractibus. Nā in ipsa ratione operationē cōreplatus est in spiritu sancto, qui dixit: Qui manet in a Edd. 18 temnum creauit omnia simul. Sed cōmodissime in illo libro quasi morarū per interualla factarum à deo rerum digesta narratio est, ut ipsa dispositio, quæ ab infirmiorib. animis cōtemplatione stabili uideri nō poterat, per huiusmodi ordinē sermonis exposita quasi istis oculis cerneretur. Et dixit deus: Fiat firmamentū in medio aquæ, & sit diuidens inter aquā & aquam. Et sic factum est. Et fecit deus firmamentū & diuisit inter aquam quæ erat sub firmamento, & inter aquā quæ erat supra firmamentū. Vtrum aquæ tales sint supra firmamentum quales sub firmamento ista uisibilis: an quia illam aquā uidetur significare supra quā sp̄ritis ferebatur, & eam intelligebamus esse ipsam mūdi materiam, hæc etiam hoc loco firmamento interposito discreta credēda est, ut inferior sit ma teria corporalis, superior animalis: hoc enim firmamentū dicit, quod cœlū postea uocauit. Cœlesti autem corpore nihil est in corporibus melius. Alia quippe corpora cœlestia, alia terrestria. Et utiq; cœlestia meliora, quorū naturam quicquid transit, nescio quēadmodū iam corpus possit uocari. Sed est fortasse uis quēdam subiecta rationi, quaratiōe deus ueritasq; cognoscit: quæ natura, quia formabilis est uirtute atq; prudētia, cuius ui gore cohībet eius fluctuatio atq; cōstringit, & ob lectio quasi materialis appetit, recte aqua diuinis

tus appellata est, nō locoru spacio, sed merito na turae in corpore cœli incorporei ambitū excedēs. A Et quoniā cœlum firmamentū uocauit, nō absurdē intelligitur quicquid infra æthereum cœlū est, in quo pacata atq; firmata sunt omnia, mutabili us esse & dissolubilius. Quod genus corporalis materiæ ante acceptā speciē distinctionemq; for marū, à qua firmamentū nominatū est, fuerū qui crederent has uisibiles aquas & frigidas superficiem cœli superamplecti. Et documētum habere conati sunt de tarditate stellæ unius de septem ua gantibus, quæ superior cæteris & à Græcis φαέθωμa dicitur, & xxx. annis peragit signiferū circulū, ut ob hoc tarda sit, q; a est frigidis aquis uicinior, quæ supra cœlū sunt. Quæ opinio nescio quēadmodū possit apud eos defendi qui subtilissime ista quæsierunt. Nihil aut̄ horū temere affirmandū, sed caute omnia modesteq; sunt tractanda. Et dixit deus: Fiat firmamentū in medio aquæ & sit diuidēs in ter aquā & aquā, & sic factum est. Postq; dixit, sic factum est: quid opus erat rursum addere: Et fecit deus firmamentum, & diuisit inter aquā quæ erat sub firmamento, & aquā quæ erat supra firmamentum: Nā cum dixisset superius: Et dixit deus, fiat lux, & facta est lux: nō addidit rursum, & fecit deus lucem: hic aut̄ posteaq; dixit deus, fiat & sic factum est: additum est, & fecit deus. An hinc apparet nō oportere lucē illā intelligi corporalē, ne eā aliqua creatura interposita fecisse deus uideatur? Deum aut̄ trinitatem dico: hoc uero firmamentū cœli, quia corporeū est, per incorporeā creaturā accepisse speciem formamq; credit, ut prius incorporeæ naturæ rationabiliter à ueritate impressum sit quod corporaliter imprimeretur, ut cœli fieret firmamentū: Et ideo positiū est, & dixit deus, fiat, & sic factū est: in ipsa rationali natura prius facta est fortasse unde imprimeretur corpori species. Cum aut̄ additū est: Et fecit deus firmamentū, & diuisit inter aquā quæ erat sub firmamento, & aquā quæ erat supra firmamentū, & ipsa corporatio in illa materia ut corpus cœli fieret significat. An forte uarietatis causa ut textus sermonis in fastidium nō ueniret, & supra nō est positum quod infra positiū est, & nō oportet scrupulose omnia ri mari: Eligat quis quod potest, tantūne aliquid temere atq; incognitū pro cognito afferat: memine ritq; se hominē de ditiinis operib. quantū permit titur querere. Et uocauit deus firmamentū cœlū: qd̄ de uocatione superius tractatū est, hic quoq; considerari potest: Non enim omne firmamentum cœlū est. Et uidit deus q; bonū est. Et de hoc superius quomodo tractatū est, retractaref, nīli quod nō eundem ordinē uideo. Nam superius: Et uidit deus lucē quia bona est, & post deinde subiçit: Diuisit deus inter lucem & tenebras, & uocauit deus lucē diem, & tenebras uocauit noctem: Hic aut̄ postq; factum enarratum est, quod factū dicebatur, & posteaq; uocatū est firmamentū cœlum dicitur: Et uidit deus quia bonū. Quod si nō fastidij euitādī gratia ita narratū est, illud certe intelligere cogimur quod dictum est: Et fecit deus Congregatio aquarum. x aliis acci pienda

omnia simul. Quare em̄ primo ibi uidit, quia bonū est, & postea nomē imposuit: hic aut̄ primo nomē imposuit, & postea uidit quia bonū est: nisi quia illa differentia significat, morarū interualla non esse in operatione dei, quā in ipsis inueniāt operibus. Secundum aut̄ morarū interuallū prius aliquid & postea efficit, sine quibus narratio facta nō potest esse, quā sine his deus ista effice re potuerit. Et facta est uespera, & factū est mane dies secundus. Iam hinc superius tractatum est, & easdē rationes hinc quoq; ualere arbitror. Et dixit deus: Congregetur aquæ quæ sub cœlo sunt in cōgregationem unam, & appareat arida, & sic factum est. Hinc probabilius credi potest aquā dictā esse superius, sicut arbitrabamur, ipsam mūdi materiam. Nā si uniuersum aqua oppletū erat, unde uel quō potuit cōgregari? Si enim quādam confusionē materialē aquæ nomine appellaue rat, hēc cōgregatio † appellāda est ipsa formatio, ut talis esset aquæ species, qualem nūc esse cernimus. Et ipsum appareat arida, quod positū est, terra formatio intelligi potest, ut hāc haberet speciē terra quā cernimus: Invisibilis enim & incōposita dicta erat, cum adhuc materiæ species deesset. Dixit ergo deus: Congregetur aqua quæ sub cœlo est: id est in formā redigat materies corporalis, ut aqua ista sit quā sentimus, in congregationē unā. Vis ipsa formæ cōmēdatu nomine unitatis, hoc est enim uere formari, in unū aliquid redigi, quoniam summe unum est omnis formæ principium. Et appareat arida: id est speciē uisibilem accipiat, atq; à cōfusione distinctā. Et bene aqua cōgregatur ut appareat arida, id est cohībet quod fluitet mare, ut quod obscurū est illustretur. Et sic factū est. Etiā hoc fortasse in rationib. intellectualis naturæ prius factum est, ut postea quod dicitur: Et congregata est aqua in congregationē unā, & apparuit arida: nō superfluo additū uideatur, cū iam dictū esset: Et sic factū est: sed ut post rationalem & incorpoream operationē intelligeremus etiā corporalem securitā. Et uocauit deus aridā terram, Cōgregationem aquæ, mare uocauit. Adhuc nobiscū facit illa causa uocabulorū: non enim omnis aqua, mare: aut omne aridū terra. Ergo quæ aqua esset, & quæ arida, uocabulis segregandū fuit. Ipsam aut̄ distinctionē atq; formationē fuisse uocationē dei, nō absurde adiūc intelligi potest. Et uidit deus quia bonū est: Et hīc ipse ordo seruatus est, quare huic etiā illa, quæ modo tractata sunt, conferant. Et dixit deus: Germinet terra herbā pabuli, ferentē semen secundū genus suū & similitudinem: & lignum fructiferū faciēs fructū: cuius semen sit in se secundū suam similitudinē: Postq; facta sunt terra & mare, & uocata & appro bata, quod saepē diximus nō morarū interuallis accipientū esse, ne ineffabilem operantis dei factū cultatē tarditas aliqua cōsequatur, nō statim si cut duobus diēbus præcedentib. subiçit: Facta est uespera, & factū est mane dies tertius. Sed adiungit alia operatio: Ut germinet terra herbā pabuli ferentē semen secundū genus suū & similitudinem

dinem: & lignū fructiferū faciens fructū, cuius se-
men sit in se secundum suā similitudinē. Quod de
A luce illa & firmamēto & aquis & arida dictū non
est: nō enim habet lux successiōis propaginē, aut
cōclū de alio cōclū nascit, aut terra aut mare alia
maria & alias terras gignūt quā succedat. Hic er-
go dicendū fuit: Ferentem sc̄mē secūdum genus
suū & similitudinē, & cuius semen sit in se secun-
dum suā similitudinē, ubi similitudo nascētū præ-
tereūtis similitudinē seruat. Hæc aut̄ omnia ita su-
pra terrā sunt, ut ipsi terræ radicitus cohærent, &
ei cōtinuenf, & rursum quodāmodo separent; p-
pterea huius naturæ significationē in ista narratio-
ne seruat̄ arbitror, quia & eodem die facta sunt,
quo terra apparuit, & tamē iterū dixit deus, ut ter-
ra germinaret: & iterū dictū est, & sic factū est. De
inde secundū superiorē regulā, postq̄ dictum est,
sic factū est, subiungit ipsa executio. Et dedit ter-
ra herbā pabuli, ferentē sc̄mē secundū genus suū,
& lignū fructiferū faciēs fructū, cuius semen in se
secūdum suam similitudinē. Et iterum dicit: Vidit
deus quia bonū est: itaq̄ & uno die ista iungūtur:
& iteratis dei uerbis distinguunt ab inuicē. Quod
de terra & mari p-pterea puto nō esse factū, quia
magis harū rerū est discernenda natura, quā cum
oriant & occidant, seminis successione p-pagan-
tur. An quia terra & mare simul fieri potuerint,
non solū in rationib. creaturae spiritalis, ubi simili-
tudinē facta sunt, sed etiā in ipsa corporali motiōe,
arbores uero & quāq̄ stirpes nasci non possent,
nisi terra in qua germinaret, p-cessisset; p-pterea
& repetendū erat iussum dei, ut & facta significa-
renf distantia, tñ nō alio die facienda, propter qd̄
radicib. terræ affigunt & continuant. Sed quari
potest, cur istis deus non imposuerit nomina. An
pr̄termissum est, quia multitudo eorum nō sine-
bat? Verū hęc quēstio, melius postea cōsiderabit
cū animaduertemus alia, quā non uocauit deus,
sicut uocauit lucē & cōclū & terrā, & mare. Et fa-
ctū est uespera, & factū est mane dies tertius. Et
dixit deus: Fiat luminaria in firmamento cōclū, ut
luceat super terrā, & diuidat inter diē & noctē, &
sint in signis & temporib., & in diebus, & annis:
& sint in splendorē in firmamēto cōclū, ut luceant
sup terrā. Quarto die luminaria facta sunt, de qui-
bus dicit: Et sint in diebus. Quid ergo uolunt tres
dies trāscī sine luminaribus? Aut cur ista erūt in
dieb. si etiā sine istis dies esse potuerunt? An quia
evidētius productio illa tēporis & morarū inter-
uallum motu istorū luminarū distingui ab homi-
nibus potest? An ista dierū & noctū enumeratio
ad distinctionē ualeat inter illam naturā, quā facta
nō est, & eas quā facta sunt: ut mane nominaret
propter earum speciem factarū, uespera uero p-
pter priuationē: quā quantū attinet ad illū à quo
facta sunt, speciosa atq̄ formosa sunt: quantū autē
in ipsis est, possunt deficere, quia de nihilo facta
sunt: & inquantū nō deficiunt, nō est eorū mate-
riæ quā ex nihilo est, sed eius qui summe est, & il-
la facit esse in genere & ordine suo. Et dixit deus,
Fiant in firmamēto cōclū luminaria ut luceat: utrū
an

defixis tantū dictum est syderibus, an etiā de ua-
gis? Sed duo luminaria maius & minus inter ua-
ga sydera numerant: quō ergo facta sunt omnia,
cū singulos suos uel globos uel cōcirculos uaga sin-
gula queq̄ possideant: An quoniam in scripturis
& cōclūs multos legimus & cōclū, sicut in hoc lo-
co, cū dicitur firmamentū cōclū, intelligendum
est omnē istam ætheream machinā dici, quā om-
nia substantia continet, sub qua puri & tranquilli
aeris serenitas uiget, sub qua itē iste aer turbulen-
tus & procellosus agitat: Ut luceant super ter-
ram, & diuidant inter diē & noctē. Nonne iam
deus diuiserat inter lucē & tenebras, & uocauerat
lucē diem, & tenebras uocauerat noctem? Ex
quo apparet eū inter diē & noctē diuisisse: Quid
sibi nunc uult, quod dicit de luminarib: Et diui-
dant inter diē & noctē? An ita nunc fit ista di-
uisio per luminaria, ut hominibus nota sit etiā so-
lis carnalib: oculis ad rerū istarum contēplatio-
nem utētibus? Ita uero deus eā fecit ante circūlū
luminariū, ut uideri nō à paucis fano spiritu & se-
rena ratione nō possit: An inter alium diem &
aliā noctē diuisit deus, id est inter speciē, quam
imprimebat illi informitati: & informitatem, que
adhuc formanda restabat? Alius uero est iste dies
& alia nox, quorū uolente cōclū uicissitudo ani-
maduertit, quā fieri nō posset, nisi solis ortu & oc-
casu. Et sint in signis & temporib., & in diebus. &
in annis. Vide⁹ mihi hoc quod dixit, In signis: pla-
nū fecisse illud quod dixit, Et in temporib. ne aliud
acciperent signa, & aliud tempora. Hæc enim nunc
dixit tempora, quā interuallorū distinctione ater-
nitatē incōmutabilē supra se manere significant:
ut signū, id est quasi uestigium æternitatis tempus
appareat. Itē cum adiungit: Et in diebus, & in annis,
ostēdit quā dixerit tempora, ut dies fiant cōuersiōe
fixorū syderū: anni uero manifesti, cū sol signiferū
circulū peragit: obscuriores aut̄, cū id unūquodq̄
uagorū syderum in suis orbib: facit. Nō enim di-
xit, & mensibus, quia fortasse mensis annus est lu-
na: sicut xij. lunæ anni, annus est eius syderis qd̄
φαίοντα Graci uocat, & xxx. solis anni, annus est
eius syderis quod φαίον dicitur. Et fortasse ita cū
omnia sydera ad idem redierint, annus magnus
peragit, de quo multi multa dixerunt. An in si-
gnis dixit, quibus certum iter significat nauigan-
di: in temporib. aut̄, uelut est uernum tēpus &
astas & autumnus & hyems, quia & ista circūactu
syderum uariantur, suasq̄ uices atq̄ ordinem ser-
uant: in diebus aut̄ & in annis, sicut expositiū iam
est accipieđū: Et sint in splēdore & in firmamēto
cōclū, ut luceat super terrā: Cur putamus esse repe-
titum? An quēadmodū est de stirpibus ut ferat se
men, & sit in eis semen secundū genus suū, & simi-
litudinē: ita ecōtrario dictum est de luminarib:.
Fiant & sint, id est fiant, & non gignant, sed ipsa
sint, & sic factū est: Ordo ille seruat: Et fecit deus
duo luminaria, Luminare maius initii diei, & lu-
minare minus initii noctis, & stellas. Quid dicat
initii diei, & initii noctis, mox apparebit. Et stel-
las uero q̄ addidit, utrū pertineat ad initii noctis,
an